PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.975, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 953.095,97
(novecentos e cinquenta e três mil, noventa
e cinco reais e noventa e sete centavos),
destinado a reforço orçamentário em
dotação para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços
continuados de limpeza pública
compreendendo capina manual, raspagem,
roçada mecanizada ou manual, com
fornecimento de mão-de-obra, materiais,
equipamentos, máquinas, insumos e
quaisquer materiais necessários para
execução dos serviços, incluindo destinação
final dos respectivos resíduos gerados pela
capina e raspagem de guia, via e passeio
público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.573, de 17 de agosto de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 953.095,97 (novecentos e cinquenta e três mil, noventa e cinco
reais e noventa e sete centavos), destinado a reforço orçamentário em dotação para a
contratação de empresa especia~izada na prestação de serviços continuados de limpeza
pública compreendendo capina manual, raspagem, roçada mecanizada ou manual, com
fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipam~:mtos, máquinas, insumos e quaisquer
materiais necessários para execução dos serviços, incluindo destinação final dos respectivos
resíduos gerados pela capina e raspagem de guia, via e passeio público, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SSEU4ÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I ~
15 URBANISMO I ' 15.452 SERVIÇOS URBANOS I

~ 15.452.0054 I.IMPEZA URBANA I fi
15.452.0054.2 Atividade j_
15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDAD :s I I R$ 953.095,97

J Pág;n~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- !Pessoa Jurídica I R$ 953.095,97
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações, conforme abaixo se
especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA IDAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO; MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.2 Atividade

15.451.0049.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 953.095,97

PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 953.095,97

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e i nº :10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

a data de sua publicação.

S CRUZ", 17 de agosto de 2022.

EDINHO SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 18/agost,o/22- Ano Y.ll- N!! 11012.

Página 2 de 2